
 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Resolução nº 09 de 26/03/1977 

 

Ano XXXII    Edição Número 377    www.cmmiracema.rj.gov.br    09 de janeiro de 2026 
 
 

MEMBROS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Hugo Fernandes 
Presidente- Mesa Diretora 

 
Walter Ribeiro dos Santos 

Vice-Presidente – Mesa Diretora 
 

Fabricio de Sá Xavier 
1º Secretário - Mesa Diretora 

 
Jocimar Vaz Freire 

2º Secretário - Mesa Diretora 
 

Allan Mauricio Linhares De Carvalho 
Vereador em Exercício 

 
Higor Matheus Miguel Ribeiro 

Vereador em Exercício 
 

Jorge Oneide Da Silva 
Vereador em Exercício 

 
Leandro Pinheiro Da Costa 

Vereador em Exercício 
 

Leonardo Da Rocha Gripa 
Vereador em Exercício 

 
Marcus Felipe Mercante Linhares  

Vereador em Exercício 
 

Carlos Magno da Silva Peres 
Vereador em Exercício 

http://www.cmmiracema.rj.gov.br/


 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

02 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII    Edição Nº 377     Data: 09 de janeiro de 2026 

 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar LUCAS DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, CI Nº 32928995-3 DETRAN/RJ, CPF Nº 167279967-84 do Cargo em Comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2026. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05 DE JANEIRO DE 2026 
(aa.) HUGO FERNANDES – Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear MATEUS DE BRITO TOSTES, brasileiro, CI Nº 32202137-9 DETRAN- RJ, CPF Nº 143385157-16, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TECNICO DE VEREADOR da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-4, na conformidade da Lei Municipal Nº 
2.206/2025. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2026. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05 DE JANEIRO DE 2026 
(aa.) HUGO FERNANDES - Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar JOSÉ CARLOS CABREIRA, brasileiro, CI Nº 80940563-2 DETRAN, CPF Nº 224931317-20, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 01/01/2026. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05 DE JANEIRO DE 2026. 
(aa.) HUGO FERNANDES – Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar NATHAN FELLYPE DE SOUZA BENEDICTO, brasileiro, CI Nº 237135645 DETRAN, CPF Nº:161506657-80 do Cargo em 
Comissão de Assessor Político de Vereador da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-4. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2026. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05 DE JANEIRO DE 2026. 
(aa.) HUGO FERNANDES - Presidente 
 
 
 
 



 
 

 

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.  
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.cmmiracema.rj.gov.br 

 

03 
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema 

Ano XXXII    Edição Nº 377     Data: 09 de janeiro de 2026 

 
PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 

O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear MARIA CLARA CORREA ALVES, brasileira, CI Nº 260399274 DETRAN, CPF Nº:215704757-33 para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessora Política de Vereador da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-4, na conformidade com a Lei Municipal Nº 
2.206/2025. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2026. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05 DE JANEIRO DE 2026. 
(aa.) HUGO FERNANDES - Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 06, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear NATHAN FELLYPE DE SOUZA BENEDICTO, brasileiro, CI Nº 237135645 DETRAN, CPF Nº:161506657-80 para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Miracema, símbolo CCL-3, na conformidade com a Lei Municipal Nº 
2.206/2025. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2026. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05 DE JANEIRO DE 2026. 
(aa.) HUGO FERNANDES - Presidente 
 
 
Considerando que no mês de janeiro o Legislativo de Miracema, estará de recesso; Considerando ser de interesse desta Casa, conceder 

Férias Coletivas aos Vereadores e Servidores Comissionados abaixo relacionados; 

 
 

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
O Presidente da Câmara Municipal de Miracema, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedido, no mês de janeiro/2026, FÉRIAS COLETIVAS de 30(trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2025, aos 
seguintes Vereadores e Servidores Comissionados: 
* Carlos Armando de Azevedo 
* Carlos Magno da Silva Peres 
* Danielle Dias Silva Costa 
* Dilcinei Galoni Almeida 
* Eleliane da Silva Souza 
* Fabrício de Sá Xavier 
* Higor Matheus Miguel Ribeiro 
* Hugo Fernandes 
* Jocimar Vaz Freire 
* Jorge Oneide da Silva 
* Leandro Silva Samel 
* Marcos Felipe de Oliveira Bastos 
* Marcus Felipe Mercante Linhares 
* Maria Aparecida da Silva Abreu 
* Paola Mendes da Silva 
* Vinicius Ribeiro Alexandre 
* Walter Ribeiro dos Santos 
* Welington Lopes Martins 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2026, revogando-se as disposições em 
contrário. 
Câmara Municipal de Miracema, 05 de janeiro de 2026. 
(aa.) HUGO FERNANDES - Presidente 


